ctus, quem mittet Pater meus, ille vos docebit omnia ⁶⁰, » et cætera. Quotquot igitur Spiritum sanctum acceperunt, populum Dei consolari jubentur; sed non Israel, non Jacobum, non Judam. Ut autem populum Dei intelligendum esse commonstratum est, ita et cor Jerusalem intelligatur oportet, pro populi scilicet ordine et parte præstantiore. Quemadmodum enim in corpore cor præstantissimum omnium est; ita et in Ecclesiæ corpore, præstantissima portio jure dicatur esse eorum, qui ratione, prudentia, mente et cogitandi vi cæteris antecellunt. Cum ergo dicitur, « Loquimini ad cor Jerusalem, » sic dictum accipias, ac si clarius ita loqueretur, « Loquimini iis e populo Dei, qui intelligentia et ratione præstantiores sunt. » Hos itaque alloqui jubentur sacerdotes; residuum vero populum consolari præcipiuntur, utpote qui consolationis opus habeat.

« Quia repleta est humiliatio ejus: solum est peccatum illius, quoniam suscepit de manu Domini duplicia peccata sua. » Par est ut demum consolationem obtineat, ob illucescentem toti humano generi novi Salvatoris adventum. Duplex vero supplicium cordi Jerusalem indictum dicas: tum quia secundum historiam memorati homines ab alienigenis gentibus oppressi, in partem calamitatis populi veniebant; tum quia secundum mentem de multitudinis abjectione fientes ac multorum perniciem et exitium lugentes, sese macerabant: quin etiam secundo obsessa Jerosolyma, ita ut templum ejus solo æquaretur, duplex scelerum ab se perpetratorum supplicium luit.

Vers. 3. Vox clamantis in deserto, Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri. » Aperte declarat ea, quæ in vaticinio feruntur, non Jerosolymæ, sed in deserto gerenda esse, nempe quod futurum sit, ut gloria Domini appareat, et salutare Dei in omnis carnis nescitiam veniat. Et hæc quidem secundum historiam et ad verbum, tunc impleta sunt, cum Joannes Baptista salutarem Dei adventum prædicavit in deserto Jordanis, ubi salutare Dei visum fuit. Nam tunc Christus ejusque gloria omnibus innotuit, cum, ipso baptizato, aperti sunt cæli, et Spiritus sanctus in columbæ specie descendens, super eo inedit, paternaque vox delata est, Filio testimonium reddens, « Hic est Filius meus dilectus, ipsum audite ⁶¹. » Hæc quippe dicebantur, quia Deus in desertum, a sæculo impervium et inaccessible, adventurus erat. Erant porro gentes omnes Dei cognitione vacuæ, a quarum aditu omnes justi Dei ac prophetæ arcebantur. Quamobrem jubeat vox illa, viam parare Dei Verbo, et inviam asperamque complanare, ut eo adveniens Deus noster progredi valeat. « Parate viam Domini: » ea est evangelica prædicatio, novaque consolatio,

⁶⁰ Joan. xiv. 16. ⁶¹ Matth. iii. 17.

quæ salutare Dei in omnium hominum notitiam venire exoptat.

Beinde vero, in profundo malitiæ depressas animas excitat, his additis verbis :

VERS. 4. « Omnis vallis implebitur. » Superbis vero illis animabus, quæ contra Dei cognitionem sese erigebant, contrarium eventurum esse docet his verbis : « Et omnis mons et collis humiliabitur ; » sed etiam, inquit, erunt « omnia tortuosa in rectam, et aspera in planities. » Hic asperam animam planam effici jubet, ut adventum Dei excipere valeat.

VERS. 5. « Et videbitur gloria Domini, et videbit omnis caro salutare Dei, quia Dominus locutus est. » Caro autem erant homines omnes, qui solummodo carni, Spiritus sancti participes nonnatenus erant. « Quia Dominus locutus est : » mentiri enim nequit is, qui promisit.

VERS. 6-8. « Vox dicentis, Clama. Et dixi, Quid clamabo? Omnis caro fenum, et omnis gloria hominis, sicut flos feni. Exaruit fenum, et flos decidit : verbum autem Dei nostri manet in æternum. » Hæc quippe universæ carnis natura est, necnon hominis imaginem terreni ferentis, videlicet corpus amantis, et secundum carnem viventis : nam perinde atque fenum terræ ac speciosi flores, ad breve tempus fioret, et decore nitescit ; nec diu postea, ob infirmitatem et fluxam naturam marcescit : quod his verbis Scriptura docet, « Exaruit fenum, et flos decidit. »

VERS. 9. « Super montem excelsum ascende, qui evangelizas Sion. Exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem. » Hæc præmissorum sententiæ apprime conveniunt, atque opportune evangelistarum mentionem faciunt, et adventum Dei ad homines annuntiant, postquam de voce in deserto clamante sermo habitus est. Atenim prophetiam de Joanne Baptista, evangelistarum mentio congruenter sequebatur. Quænam igitur hæc Sion est, nisi quæ antea Jerusalem vocabatur? Nam et ipsa mons erat, quod declarat Scriptura illa quæ dicit : « Mons Sion hic, in quo habitasti ⁶⁶; » et Apostolus : « Accessistis ad Sion montem ⁶⁷. » Num forte chorus apostolicus ex prisco populo ex circumcisione delectus, hac ratione significatur? Hæc enim Sion et Jerusalem est, quæ salutare Dei accepit, quæ et ipsa monti Dei, videlicet unigenito Verbo ejus, sublimis imponitur : quam jubet, consensu monte sublimi, salutare verbum annuntiare. Quis autem ille est, qui evangelizat, nisi evangelicus chorus? Quid est evangelizare? universis hominibus, et ante omnes, civitatibus Juda, Christi in terram adventum prædicare.

VERS. 10. « Attollite, nolite timere. Dic civitatibus